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Anotace

Tématem této bakalářské práce je rozbor možností měření klimatických podmínek v úlu
i mimo něj a dále pak rozbor možností měření činnosti včelstva, a to za konkrétním účelem
vytvoření návrhu a realizace monitorovacího systému. V rámci této práce bude realizace
tohoto systému provedena a popsána. Práce se zabývá rozborem možností měření několika
konkrétních fyzikálních veličin a popisem a realizací měření pomocí různých druhů čidel,
jejich výhod a nevýhod, komunikací mezi čidly a mikrokontrolérem a způsobem komunikace
mezi mikrokontrolérem a osobním počítačem, a dále pak i popisem a rozborem vytvoření
mechanické konstrukce měřicího systému. Cílem projektu není vytvořit podmínky k získávání
naprosto přesných hodnot měřených veličin, ale pouze informativních hodnot v rámci
kompromisu zohledňujícího omezené finanční prostředky zadavatele.

Annotation

The aim of this thesis is to analyse the actually possible options to measure climate
conditions both inside and outside a hive as well as to measure the activity of a colony
of bees. In the given frame of this thesis a description of such a monitoring system and its
realization will be provided as a main goal. We analyse the given options how to measure
the specific physical quantities and we describe various sorts of chosen sensors and the
actual process of measuring with them, their advantages and disadvantages, the process
of communication between the given sensors and a microcontroller and the process
of communication between the microcontroller and a personal computer. We also describe
and analyse the actual process of building the mechanical construction of such a measuring
system. It is not within the aim of this thesis to create such conditions that would allow us
to obtain absolutely exact values of the measured physical quantities – we only need to be
able to obtain sufficient informative values as a compromise considering the limited finance
on the side of the contracting authority.
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Úvod

Dnešní doba nám umožňuje přicházet na poměrně levná a jednoduchá řešení, jak
monitorovat nejrůznější druhy fyzikálních veličin ve specifických kombinacích. Zajímavou
praktickou příležitostí, jak toho využít, je například sledování životních podmínek včelstev,
jejich stavu a proměnlivé aktivity. A právě konkrétním řešením takového monitoringu se tato
bakalářská práce zabývá. V rámci této práce bude představen a postupně popsán možný
způsob měření klimatických podmínek v okolí úlu a veličin spojených s aktivitou včel. V této
práci navržený a zrealizovaný měřicí systém je rozdělen do dvou modulů. První modul slouží
k monitorování vnějších klimatických podmínek a v práci jsou postupně navrženy a popsány
zvolené metody měření vlhkosti, teploty, tlaku, osvětlení, rychlosti a směru větru, stejně jako
způsob přenosu informace mezi měřicími čidly a vybraným mikrokontrolérem (Atmel)
a způsob komunikace mezi mikrokontrolérem a osobním počítačem za využití modulu
Nano SocketLan. Druhý modul pak slouží k monitorování veličin spojených s aktivitou včel
a v práci jsou navrženy a popsány možnosti měření hmotnosti úlu, vlhkosti a teploty uvnitř
úlu a sledování aktivity včelstva pomocí měření pohybu včel na česnu. A stejně jako
v předchozí části je i v tomto případě popsán způsob komunikace mezi čidly,
mikrokontrolérem a osobním počítačem.
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1 Použité komunikační sběrnice a protokoly

Většina čidel použitých při řešení zadání této bakalářské práce komunikuje s nadřazeným
prvkem pomocí číslicové logiky, která je při přenosu informace oproti analogové technologii,
při níž se informace většinou přenáší pomocí proměnné hodnoty výstupního napětí nebo
proudu, méně náchylná na elektromagnetické rušení. Zde budou popsány pouze sběrnice
použité k realizaci výsledného měřicího systému.

1.1 I2C

Tuto sběrnici, známou i pod názvem TWI (Two Wire Serial Interface), vyvinula v osmdesátých
letech firma Philips Semiconductors. Sběrnice podporuje master-slave komunikaci, čili
takový model, kde je jedno master zařízení, pod nějž přísluší až 127 podřízených slave
zařízení [1]. Ve většině případů se pak jedná o komunikaci procesoru s různými typy čidel
a pamětí. Tato sériová sběrnice využívá dvou vodičů, a to SDL (Serial Data Line) pro přenos
dat a SCL (Serial Clock Line) vysílaný masterem pro řízení sériového přenosu dat. Rychlosti
I2C se pohybují od 100 Kbit/s pro standardní mód, 400 Kbit/s pro rychlý mód, 1 Mbit/s
pro rychlý mód plus, 3,4 Mbit/s pro vysokorychlostní mód a 5 Mbit/s pro ultrarychlý mód
s pouze jednosměrnou komunikací [2]. V dnešní době se vyskytují zařízení, která pracují
s napětím na úrovni 3,3 V nebo 5 V. Limitujícím faktorem je pak maximální kapacita sběrnice,
jež činí 400 pF a s vyššími rychlostmi se ještě snižuje.

Symbol Parametr Normální mód Rychlý mód

Min [V] Max [V] Min [V] Max [V]

U�� Vstupní log. 0 -0.5 0.3 U�� -0.5 0.3 U��

U�� Vstupní log. 1 0.7 U�� U�� + 0.5 0.7 U�� U�� + 0.5

U�� Výstupní log. 0 0 0.4 0 0.4

Tab. č. 1 – Napěťová charakteristika I2C [3]

Připojení zařízení na sběrnici

Zařízení se na sběrnici I2C připojují paralelně (viz obr. č. 1) na vodiče SDA a SCL, jejich
sběrnicové budiče jsou typu otevřený kolektor, a na každý z vodičů tedy aplikují funkci
součinu. To znamená, že nastaví-li jedno nebo více zařízení svůj výstup do logické 0, je
na lince generována logická 0. Logickou 1 pak udržují pull-up rezistory s obvyklými
hodnotami 5 kΩ [3].

Obr. č. 1 – Připojení zařízení na sběrnici I2C
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Přenos dat po sběrnici I2C

Přenos dat je zahájen vložením start stavu masterem. K tomu dojde stáhnutím linky SDA
do logické 0 v okamžiku, kdy je linka SCL v logické 1, tedy sestupnou hranou SDA
(viz obr. č. 2). Ukončení přenosu, čili stop stav, nastane, když master nastaví na lince SDA
logickou 1 ve chvíli, kdy linka SCL je v logické 1, tedy vzestupnou hranou SDA [3].

Obr. č. 2 – Start a stop stavy, převzato a upraveno dle [3]

Dále následuje přenos bitů, přičemž každý bit odpovídá jednomu pulzu hodin (viz obr. č. 3).
Z obrázku je patrné, že stav linky SDA musí nabýt specifikované ustálené hodnoty napětí
v době přechodu linky SCL z logické 0 do logické 1 [3].

Obr. č. 3 – Přenos bitů, převzato a upraveno dle [3]

Přenosový rámec

Přenos paketů po I2C se rozděluje na pakety adresní a datové, přičemž oba dva mají shodně
9 bitů. Přenos zpravidla začíná nastavením start stavu masterem a poté se pošle adresový
paket složený z osmibitové adresy slave zařízení, kde první čtyři bity jsou rezervované pro typ
zařízení a další tři bity pak pro adresu jednotlivých připojených zařízení. Lze tedy sice připojit
až 127 zařízení, ale přitom pouze osm zařízení stejného typu. Jako poslední pak následuje bit
R/W, kterým master oznamuje slave zařízení, zda chce data posílat, či přijímat. Poté master
vyčká na potvrzení ACK nebo NACK od slave zařízení v devátém bitu paketu. Pokud slave
odpoví ACK, pokračuje přenos datovým paketem, přičemž data se přenášejí v osmi bitech
a devátý si slave opět rezervuje pro potvrzení ACK/NACK [3].
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1.2 One Wire

Sběrnice One Wire, též označovaná jako Dallas, byla vyvinuta firmou Dallas Semiconductors.
Tato sběrnice využívá pro přenos informací pouze jednoho vodiče, jenž může být zároveň
použit i pro napájení připojeného zařízení. Na sběrnici smí být připojen pouze jeden master
a jedno nebo více slave zařízení. Sběrnice komunikuje rychlostí 16 Kbit/s a v režimu overdrive
potom rychlostí 128 Kbit/s. Používá napájecí napětí od 2,8 V do 6 V. Zařízení se na sběrnici
připojují paralelně (viz obr. č. 4), napájecí napětí může být buď externí, nebo parazitní
z datového vodiče. Sběrnici udržuje v log. 1 pull-up rezistor s typickou hodnotou 5 kΩ [1,4,5].

Obr. č. 4 – Zapojení One Wire, převzato a upraveno dle [4]

Přenos dat po sběrnici One Wire

Komunikace začíná reset a presence pulzy, reset pulz nastaví master stáhnutím linky

[…]


Obr. č. 65 – Přední část úlu s pohledem na výchozí stav česna před úpravou

Zařízení bylo tedy zkonstruováno takovým způsobem, aby bez nutnosti dalších úprav
nahrazovalo vstupní přepážku do úlu (viz obr. č. 65). Za základ byl vzat dřevěný hranol
o rozměrech 20 x 20 x 420 mm – do jeho spodní části bylo vytvořeno 26 průchodů o šířce
9,15 mm, oddělených od sebe přepážkami o šířce 7 mm, do nichž byly umístěny vysílací
diody a přijímací fototranzistory (viz obr. č. 66 a 67). Hranol je připevněn k plexisklu, které
je zespoda opatřeno stejnými drážkami. Je proti němu však posunut o 3 mm výše, čímž
je umožněno regulovat výšku infračervených diod a fototranzistorů v rozmezí 3 mm.
Vzhledem k tomu, že účelem tohoto zařízení není zaznamenávat přesný počet včel
procházejících dovnitř úlu či ven, ale spíše získávat hodnoty poměrné aktivity v různých
obdobích, a také s přihlédnutím k malému prostoru za vnější krycí deskou byla čidla
umístěna pouze do každého druhého průchodu. Tím pádem zde máme 13 neměřených a 13
měřených průchodů. Výkres vytvořený v programu SolidWorks je uložen v příloze na DVD.

Obr. č. 66 – Zařízení měřící aktivitu včel na česnu, čelní pohled
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Obr. č. 67 – Zařízení měřicí aktivitu včel na česnu, zadní pohled

Obvod MCP23017, který přijímá data z česna, je umístěn v elektroinstalační krabici A box 040
(viz obr. č. 68).

Obr. č. 68 – Elektroinstalační krabice A box 040

Základní parametry A box 040

• Šířka: 93 mm

• Výška: 93 mm

• Hloubka: 55 mm

• Krytí: 65 mm

• Počet vývodek: 3

Zakoupeno v Elektro S.M.S., Strakonice, cena: 80,- Kč
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Řídící deska

Řídící deska je společně se dvěma DC/DC měniči a napájecí deskou uložena v technické
krabici PS 3625-11 (viz obr. č. 69).

Obr. č. 69 – Elektroinstalační krabice PS 3625-11

Základní parametry PS 3625-11

• Šířka: 360 mm

• Výška: 254 mm

• Hloubka: 111 mm

• Krytí IP66

• Počet vývodek: 0

Zakoupeno v Elektro S.M.S., Strakonice, cena: 661,- Kč

Aby bylo možné krabici k úlu připevnit, byly vytvořeny dva upínací prvky z ocelové pásky
o šířce 20 mm a síle 5 mm (viz obr. č. 70). Výkres vytvořený v programu SolidWorks je uložen
v příloze na DVD.

Obr. č. 70 – Upínací prvek
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Jak vypadá celá konstrukce zařízení připojeného k úlu, dokumentují následující obrázky č. 71
a 72.

Obr. č. 71 – Konstrukce úlu, čelní pohled

Obr. č. 72 – Konstrukce úlu, zadní pohled
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést rozbor možností měření klimatických podmínek
v úlu a mimo něj a především vytvořit návrh a realizaci monitorovacího systému a následně
pak i provést kontrolní měření a vyhodnocení dat. V první části práce jsem nastínil teoretický
rozbor používaných, a především v realizovaném systému použitých komunikačních sběrnic
a popis základních prostředků pro vývoj podobných projektů – tedy popis mikrokontroléru
Atmega, jednoho z dnes nejpoužívanějších druhů mikrokontrolérů, a dále možnosti využití
různých vývojových prostředí pro tvorbu nutného programového vybavení a dle mého
názoru též velmi zdařilého ethernetového modulu Nano SocketLan, který sice nemusí každý
považovat za nejlepší volbu, nicméně vzhledem k tomu, že připojení různých systémů do sítě
internet je dnes velmi často vyžadováno, představuje Nano SocketLan jednu z kvalitních
možností. V další části práce jsem popsal návrh a realizaci modulu pro měření vnějších
klimatických podmínek spolu s nástinem využití různých druhů čidel a způsobu komunikace
s nimi. V poslední části práce jsem pak popsal možnosti měření klimatických podmínek uvnitř
úlu, měření pohybu včel na česnu a měření hmotnosti úlu. Je třeba přiznat, že některé části
monitorovacího systému mohly být provedeny lépe, například právě měření pohybu včel
na česnu. Po získaných zkušenostech bych se dnes již pravděpodobně vydal při realizaci
částečně odlišným směrem. Na druhou stranu však celý projekt zahrnuje poměrně značný
počet měřených veličin s požadavky na venkovní provoz, takže pozornost musela být velkou
měrou věnována i mechanickým konstrukcím, jež bylo nutné pro provoz celého zařízení
vytvořit, a nebylo tedy možné věnovat se spektru možností pro měření každé jednotlivé
veličiny s absolutní pečlivostí. Také je třeba mít na zřeteli, že jsem vycházel z omezeného
rozpočtu, tudíž bylo někdy nutné vybrat levnější čidla, která nepatří k nejkvalitnějším, nebo
je složitější s nimi pracovat, například DHT11. Vzhledem k tomu, že v době odevzdání této
práce ještě není úl instalován na cílovém místě a není v něm včelstvo, nebylo možné
přistoupit k rozsáhlejším měřením, přesto můžu prohlásit, že monitorovací systém byl
testován a tam, kde to bylo možné, i porovnáván s jinými dostupnými měřicími zařízeními,
a ve výsledku se u něj prokázala dostatečná přesnost měření, vyhovující požadavkům
zadavatele.
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9 Přílohy

Na doprovodném DVD jsou uloženy :

Výkresy k mechanickým částem
Výkresy plošných spojů
Zdrojové kódy
Fotodokumentace