Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Zdeněk Carda
Název práce:
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího: Ing. Michal Šerý, Ph.D.
Pracoviště: Katedra aplikované fyziky a techniky, PF, JU
Kontaktní e-mail: kyklop@pf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce řeší problematiku monitorování chování včel. Tato práce vznikla ve spolupráci s Magistrátem města České Budějovice, který umístil několik úlů na střeše radnice, a chce v rámci propagace poskytovat na webovských stránkách města aktuální údaje u činnosti včel a o okolních parametrech počasí.

Tyto údaje jsou získávány prostřednictvím jednočipových procesorů AVR Atmel. Student navrhl a vytvořil otevřený systém, který umožní i případné rozšiřování.

Po obsahové stránce se jedná o velmi zdařilou práci, která výrazně vyčnívá nad běžné práce jak rozsahem, tak provedením.

Po formální stránce jsou v práci drobné chyby např.: 12_{17} je oddělenou pamětí a má být oddělenou pamět', 12_6 u označení vstupně výstupní se obvykle píše lomítko, na straně 20 je odstavec menším písmem, na straně 27 a 53 je odstavec zarovnan na prapor.

Student pracoval samostatně a prokázal nutno schopnost řešit technické problémy a nalézt samostatně řešení a toto řešení realizovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V ě. Budějovicích, 22.5.2014,